
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  37Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 374, DE 01 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora, Ursula Mara Moreira da Silva Araújo – (Matrícula n.º 
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 206/2023 - COMÉRCIO E REPRESENTACÕES PRADO LTDA
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de produtos para 
atender à necessidade de
12 (doze) meses da Comissão Intra- hospitalar de Doação de Órgãos e Te-
cidos para Transplantes (CIHDOTT), para atender um período de 12 (doze) 
meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), conforme especificações contidas no Anexo I
VIGÊNCIA: Início em 05/09/2023 e término em 04/09/2024, com a valida-
de de 12 (doze) meses
PROCESSO Nº 2023/498464
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 70/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 985133
PORTARIA N° 375, DE 01 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora, Ursula Mara Moreira da Silva Araújo – (Matrícula n.º 
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 185/2023 - GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de produtos para 
atender à necessidade de
12 (doze) meses da Comissão Intra- hospitalar de Doação de Órgãos e Te-
cidos para Transplantes (CIHDOTT), para atender um período de 12 (doze) 
meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), conforme especificações contidas no Anexo I
VIGÊNCIA: Início em 05/09/2023 e término em 04/09/2024, com a valida-
de de 12 (doze) meses
PROCESSO Nº 2023/498464
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 70/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 985149

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 388, DE 04 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Márcia Paula dos Santos Cordeiro (Matrícula nº 
54195174/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 216/2023 –GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar – cânulas, drenos e pro-
dutos afins, para atender à necessidade nas unidades de terapia intensiva 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 04/09/2023 e término em 03/09/2024.
PROCESSO Nº 2023/43952
PREGÃO ELETRÔNICO N º 57/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 985193
PORTARIA N° 391, DE 04 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:

Designar as servidoras Claudia Dzimidas Haber matrícula nº 54187974 e 
Auriceli da Silva Souza-matrícula nº 54197104, para acompanhar e fisca-
lizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 219/2023 – IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP
OBJETO: Aquisição emergencial de Hemodialisadores Capilares para aten-
der a necessidade no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no 
Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA Início em 04/09/2023 e término em 01/01/2024
PROCESSO Nº 2023/923598
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 69/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 985186

CONTRATO
.

Contrato nº 216/2023
Valor: R$ 52.481,88 (CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA 
E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar – cânulas, drenos e pro-
dutos afins, para atender à necessidade nas unidades de terapia intensiva 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o 
período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: Início em 04/09/2023 e término em 03/09/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 57/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203, 0160100049, 0165900061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits;
Plano Interno: 1040008288C.
Contratado:
NOME: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: PASSAGEM BOM SOSSEGO, n° 20 – CENTRO
ANANINDEUA – PARÁ – CEP 67.030.245
Telefone: (91) 98895-7544
E-mail: licitação_sim@guilberfarma.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 985191
Contrato nº 219/2023
Valor: R$ 403.392,00 
(Quatrocentos e três mil trezentos e noventa e dois reais)
Objeto: Aquisição emergencial de Hemodialisadores Capilares para atender 
a necessidade de 120 dias no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) 
e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: Início 04/09/2023 em e término em 01/01/2024
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Natureza da Despesa: 339030;
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno: – PI 1040008288C
Contratado:
NOME: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP
Endereço: TRAVESSA ENEAS PINHEIRO – PEDREIRA
Belém- Pará – CEP: 66.083-156
Telefone: (91)3276.6675 - 3276.5116 - 3276.6675
E-mail: ifsnascimento@hotmail.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 985182
Contrato N° 185/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de produtos para 
atender à necessidade de 12 (doze) meses da Comissão Intra- hospitalar 
de Doação de Órgãos e Tecidos para Transplantes (CIHDOTT), da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Valor Total: R$ 3.989,30 (três mil novecentos e oitenta e nove reais e trinta 
centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 70/2023
Data da Assinatura: 05/09/2023
Vigência: Início em 05/09/2023 e término em 04/09/2024
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01659000061, 01659000069, 01500100203, 
01500000001, 01601000049 e suas respectivas subfontes e superávits,
PI: 1040008288C.
CONTRATADO:
Nome: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: PASSAGEM BOM SOSSEGO - CENTRO
ANANINDEUA – PARÁ – CEP: 6703-0245
Telefone: (91) 98895-7544
E-Mail: licitacao_sim@guilberfarma.com
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 985144


